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I. Аннотация

1. Цель и задачи дисциплины

Целью освоения дисциплины является знание содержания, генезиса и специфики русской

литературной критики ХХ – начала XXI вв. как неотъемлемого компонента литературно-культурного

процесса, воссоздание целостной литературно-критической парадигмы изучаемого периода, выработка у

студентов навыков системного анализа журналистского литературно-критического текста с

методологической и художественно-публицистической точек зрения.

Задачами освоения дисциплины являются:

– подробное ознакомление студентов с литературно-критическими и эстетическими идеями и

концепциями, особенностями художественно-аналитического мастерства наиболее значимых критиков

ХХ в.;

– выработка у студентов умения системно анализировать закономерности и тенденции

современного литературно-критического процесса в целом и его отдельных сторон и явлений;

– углубление и дополнение ранее полученных знаний в области методологии и методики анализа

журналистских произведений;

– расширение знаний и представлений о сущности и системе жанров журналистики и

профессиональной литературной критики;

– формирование у студентов практических навыков литературно-критического творчества.

2. Место дисциплины в структуре ООП

Учебная дисциплина «Литературная критика ХХ века» входит в состав части дисциплин,

формируемых участниками образовательных отношений.

Данная учебная дисциплина непосредственно связана с дисциплинами «СМИ и общественное

сознание», «История отечественной журналистики», «История отечественной литературы (ч. 1)»,

«Современная отечественная публицистика», «Полемическое мастерство», «Жанры печати: теория и

практика». Она развивает и углубляет знания, умения и навыки, полученные в результате изучения

вышеназванных курсов, делая акцент на формирование устойчивых навыков анализа, интерпретации и

написания литературно-критических материалов различных жанров, умения образно и логически

убедительно воздействовать на читателя литературно-критическими выступлениями, формулировать

свою позицию при оценке конкретного литературного произведения.

Освоение данной дисциплины необходимо как предшествующее для учебных курсов «История

отечественной литературы (ч. 2)», «Интернет-журналистика», «Логика», «Современные

информационные технологии», «Аналитическая журналистика», а также для учебных, производственных

и преддипломной практик.

3. Объём дисциплины: 3 зачётные единицы, 108 академических часов, в том числе:

контактная аудиторная работа: лекции 34 часов, практические занятия 34 часов;

контактная внеаудиторная работа: самостоятельная работа: 13 часов, в том числе контроль 27

часов.

4. Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с планируемыми

результатами освоения образовательной программы

Планируемые результаты освоения

образовательной программы (формируемые

компетенции)

Планируемые результаты обучения по

дисциплине

УК-5. Международное взаимодействие

УК-5.3 Организация межкультурной коммуникации

УК-5.3. Определяет условия интеграции участников

межкультурного взаимодействия для достижения

поставленной цели с учетом исторического наследия

и социокультурных традиций различных

социальных групп, этносов и конфессий.

ПК-3. Умение анализировать, оценивать и

редактировать медиатексты, приводить их в

соответствие с нормами, стандартами, форматами,

стилями, технологическими требованиями,

принятыми в СМИ разных типов

ПК-3.2. Анализирует художественную концепцию

писателей с учётом закономерностей литературного

развития, знаний об историческом, политическом,

культурном контексте

5. Форма промежуточной аттестации и семестр прохождения: экзамен, 5 семестр.

6. Язык преподавания: русский.

II. Содержание дисциплины, структурированное по темам

(разделам) с указанием отведённого на них количества академических

часов и видов учебных занятий

Учебная программа

– наименование

разделов и тем

Всего

(час.)

Контактная работа (час.) Самостоят

ельная
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том числе

Контроль

(час.)
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1. Основные

тенденции развития

литературной

критики конца XIX

– начала ХХ в.

12 6 6 0 0

2. Литературная

критика русского

символизма и

акмеизма

9 4 4 0 1

3. Литературная

критика русских

религиозных

философов конца

XIX – первой

половины ХХ в.

6 2 2 0 2

4. Марксистская

литературная

критика первой

трети ХХ в.

3 2 0 0 1

5. Литературная

критика русского

зарубежья

8 4 2 0 2

6. Литературная

критика 1917 –

1930-х гг.

5 2 2 0 1

7. Литературная

критика периода

Великой

Отечественной

войны

4 2 2 0 0

8. Литературная

критика 1945 –

1950-х гг.

5 2 2 0 1

9. Литературная

критика 1960-х гг.

7 2 4 0 1

10. Литературная

критика 1970–1980-

х гг.

12 4 6 0 2

11. Литературная

критика 1990-х гг. –

начала XXI в.

10 4 4 0 2

ВСЕГО 81 34 34 0 13

Контроль СР 27

ИТОГО 108 34 34 0 40

III. Образовательные технологии

Учебная программа –

наименование

разделов и тем

Вид занятия Образовательные

технологии

1. Основные тенденции

развития литературной

критики конца XIX –

начала ХХ в.

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

технологии развития

критического мышления

2. Литературная

критика русского

символизма и акмеизма

лекция,

практическое

занятие

проблемная лекция,

технологии развития

критического мышления,

риторизация

3. Литературная

критика русских

религиозных

философов конца XIX –

первой половины ХХ в.

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

фасилитированная дискуссия,

риторизация

4. Марксистская

литературная критика

первой трети ХХ в.

лекция проблемная лекция

5. Литературная

критика русского

зарубежья

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

технологии развития

критического мышления

6. Литературная

критика 1917 – 1930-х

гг.

лекция,

практическое

занятие

проблемная лекция,

технологии развития

критического мышления,

риторизация

7. Литературная

критика периода

Великой

Отечественной войны

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

фасилитированная дискуссия,

риторизация

8. Литературная

критика 1945 – 1950-х

гг.

лекция,

практическое

занятие

проблемная лекция,

концептуальный анализ,

риторизация

9. Литературная

критика 1960-х гг.

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

технологии развития

критического мышления

информационные технологии

10. Литературная

критика 1970–1980-х гг.

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

технологии развития

критического мышления

информационные технологии

11. Литературная

критика 1990-х гг. –

начала XXI в.

лекция,

практическое

занятие

проблемная лекция,

концептуальный анализ,

риторизация

IV. Оценочные материалы для проведения текущей и

промежуточной аттестации

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕЙ

АТТЕСТАЦИИ

Контрольные вопросы и задания по итогам самостоятельной работы

1. Выделите и охарактеризуйте основные тенденции развития русской

литературной критики конца XIX – начала ХХ вв.

2. Назовите истоки и характерные черты народнической литературной

критики конца XIX в.

3. Раскройте основные черты фельетонной критики начала ХХ в.

4. Опираясь на первоисточник, выделите основные черты литературно-

критической концепции в работе Д. С. Мережковского «О причинах

упадка и новых течениях современной русской литературы».

5. Охарактеризуйте специфику выражения русской национальной идеи в

литературно-критических работах М. О. Меньшикова.

6. Назовите основные типологические черты символистской критики.

7. Опираясь на первоисточники, выделите основные черты жанрово-

стилевой специфики литературно-критических статей и рецензий В. Я.

Брюсова и Н. С. Гумилёва.

8. Опираясь на первоисточники, систематизируйте литературно-

критические взгляды В. С. Соловьёва на роль художника, философскую

критику и смысл искусства.

9. Опираясь на первоисточники, изложите задачи и сущность

художественной критики в трактовке И. А. Ильина.

10. Охарактеризуйте мировоззренческие основы и главные этапы развития

марксистской литературной критики (на примере работ Г. В. Плеханова

или В. В. Воровского).

11. Выделите типологические основы ведущих литературно-критических

концепций 1920-х гг. (Пролеткульт, ЛЕФ, «Серапионовы братья»,

конструктивисты, «формальная школа», социологическая и

«психоидеологическая» концепция искусства).

12. Раскройте специфику жанра литературного портрета в творчестве А. К.

Воронского.

13. Охарактеризуйте литературно-критическую концепцию В. Ф.

Переверзева.

14. Выделите и изложите основные закономерности развития литературной

критики 1930-х годов.

15. Назовите основные литературно-критические дискуссии 1930-х гг. и

дайте их краткую характеристику.

16. Назовите основные особенности и типы критики русского зарубежья.

17. Охарактеризуйте творчество одного из критиков русского зарубежья

(по выбору).

18. Какие события 1940-х гг. повлияли на развитие литературной критики?

19. Что представляла собой теория бесконфликтности и как шла борьба с

ней в литературной критике?

20. Что, на Ваш взгляд, послужило причинами обновления общественной, и

литературной и литературно-критической жизни после 1953 г.?

21. В чём заключалась специфика литературно-критической и

общественной позиции журналов «Новый мир», «Октябрь» и «Юность»

в 1960-е гг.?

22. Охарактеризуйте специфику национально-патриотического

направления в литературной критике 1960-х гг.

23. Выделите основные тенденции развития литературной критики 1970-х

гг.

24. Почему, на Ваш взгляд, можно считать «деревенскую» прозу

самобытным направлением в русской литературе второй половины ХХ

века?

25. С опорой на первоисточники раскройте характерные особенности

литературно-критического метода и стиля ведущих критиков 1970-х гг.

(по выбору студента).

26. Назовите главные тенденции развития литературной критики после

1985 г.

27. С опорой на первоисточники изложите сущность взглядов В. В.

Кожинова на назначение и роль литературной критики, проблему

гражданственности литературы и мастерства писателя.

28. Какие новые черты приобрела литературная критика в 1990-е гг.?

29. В чём, на Ваш взгляд, проявляется ангажированность и

корпоративность современной литературной критики?

30. Охарактеризуйте «толстый» журнал как своеобразную модель

литературного пространства (по выбору студента).

31. Охарактеризуйте общую литературно-критическую ситуацию начала

XXI в.

32. В чём заключаются особенности жанровой парадигмы современных

литературно-критических выступлений?

33. Является ли сегодня литературный критик координатором

литературного процесса?

34. Какова, на Ваш взгляд, роль авторской манеры литературного критика в

настоящее время?

35. С опорой на первоисточники раскройте характерные особенности

литературно-критического метода и стиля ведущих критиков

современности (по выбору студента).

36. С чем, по Вашему мнению, связан процесс формирования литературной

критики как открытой системы на рубеже XX–XXI вв.?

ПЛАНЫ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ

ТЕМА 1. ЛИТЕРАТУРНО-КРИТИЧЕСКИЕ ВЗГЛЯДЫ

В. С. СОЛОВЬЁВА (1853–1900)

Контрольные вопросы

1. Основные этапы литературно-критической деятельности В. С.

Соловьёва: приверженец «эстетического» направления и теоретик «судьбы

поэта» (обзорное сообщение).

2. В. С. Соловьёв о роли художника и смысле искусства (статья «Общий

смысл искусства»).

3. В. С. Соловьёв о философской критике творческой индивидуальности

поэта («Поэзия Я. П. Полонского», глава V).

4. Особенности литературно-критического почерка В. С. Соловьёва

(«Буддийское настроение в поэзии» (главы X–XII), «Русские

символисты»).

5. Влияние литературно-критических взглядов В. С. Соловьёва на

дальнейшее развитие русской литературы и критики.

Тексты для обязательного изучения:

Соловьёв В. С. «Общий смысл искусства», «Поэзия Я. П. Полонского» (гл.

V), «Буддийское настроение в поэзии» (гл. X–XII), «Русские символисты».

ТЕМА 2. ЛИТЕРАТУРНАЯ КРИТИКА РУССКОГО

СИМВОЛИЗМА

Контрольные вопросы

1. В. Я. Брюсов как теоретик символизма (статьи «Ключи тайн», «Ответ»).

2. Литературно-критическая деятельность В. Я. Брюсова в журнале

«Весы».

3. Жанрово-стилевая специфика литературно-критических статей и

рецензий В.Я. Брюсова.

4. Место В. Я. Брюсова в истории и теории русской критики ХХ в.

Тексты для обязательного изучения:

Брюсов В.Я. статьи «Ключи тайн», «Ответ», 2–3 рецензии по выбору.

ТЕМА 3. ЛИТЕРАТУРНО-КРИТИЧЕСКИЕ ВОЗЗРЕНИЯ

Н. С. ГУМИЛЁВА (1886–1921)

Контрольные вопросы

1. Н. С. Гумилёв как литературный критик и теоретик поэзии (статьи

«Жизнь стиха» (ч. II), «Читатель», «Анатомия стихотворения»).

2. Сущность поэтического произведения и концепт «совершенство» в

литературно-критических воззрениях Н. С. Гумилёва.

3. Литературно-критический диалог между В. Я. Брюсовым и Н. С.

Гумилёвым.

4. В. Я. Брюсов о книге Н. С. Гумилёва «Письма о русской поэзии» (статья

«Суд акмеиста»).

5. Жанрово-стилевая специфика литературно-критических статей и

рецензий Н. С. Гумилёва (на примере 2–3 рецензий).

Тексты для обязательного изучения:

Брюсов В. Я. «Суд акмеиста»;

Гумилёв Н. С. «Жизнь стиха» (ч. II), «Читатель», «Анатомия

стихотворения», 2–3 рецензии по выбору.

ТЕМА 4. ЛИТЕРАТУРНО-КРИТИЧЕСКИЕ ВЗГЛЯДЫ

В. В. РОЗАНОВА (1856–1919)

Контрольные вопросы

1. Основные этапы литературно-критической деятельности В. В. Розанова.

Его место в литературно-критическом процессе рубежа XIX–XX вв.

2. Субъективность и антиномичность критического метода В. В. Розанова

(статья «О писателях и писательстве»).

3. В. В. Розанов и традиции русской критики XIX в. (статья «Почему мы

отказываемся от «наследства 60–70-х годов»? (гл. VI)).

4. Аксиологический подход к художественному и эстетическому наследию

отечественной культуры в работах В. В. Розанова (статья «Возврат к

Пушкину»).

5. Влияние литературно-критического наследия В. В. Розанова на

дальнейшее развитие русской литературы и критики.

Тексты для обязательного изучения:

Розанов В.В. «Почему мы отказываемся от “наследства 60–70-х годов”?»,

«О писателях и писательстве», «Возврат к Пушкину»

ТЕМА 5. ЛИТЕРАТУРНО-КРИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

А. К. ВОРОНСКОГО (1884–1937)

Контрольные вопросы

1. Основные этапы творческого пути А. К. Воронского: редактор журнала

«Красная новь» и руководитель литературной группы «Перевал».

2. Эстетические взгляды А. К. Воронского. Концепция искусства и теория

«творческой интуиции».

3. Борьба А. К. Воронского в борьбе с узкоклассовым и вульгарно-

социологическим подходом к литературе напостовцев и рапповцев.

4. Жанр литературного портрета в творчестве А. К. Воронского.

5. Полемическое мастерство А. К. Воронского (статья «О хлёсткой фразе и

классиках»).

Тексты для обязательного изучения:

Воронский А. К. «Искусство как познание жизни и современность (К

вопросу о наших литературных разногласиях)», «О хлёсткой фразе и

классиках (К вопросу о наших литературных разногласиях)», «Сергей

Есенин. Литературный портрет» или «Сергей Клычков (Лунные

туманы)».

ТЕМА 6. ЛИТЕРАТУРНО-КРИТИЧЕСКИЕ ВЗГЛЯДЫ

И. А. ИЛЬИНА (1883–1954)

Контрольные вопросы

1. Обзор жизненного и творческого пути И. А. Ильина. Своеобразие его

философской и эстетической концепции.

2. Процесс восприятия искусства и задачи литературной критики.

3. Сущность художественной критики в трактовке И. А. Ильина: автор и

читатель, внешний и внутренний художественный опыт, принципы

критического анализа.

4. Проблема художественного совершенства и идея творческого акта в

работах И. А. Ильина.

Тексты для обязательного изучения:

Ильин И. А. «Основы художества. О совершенном в искусстве» (гл. 1 и 6),

«О чтении и критике».

ТЕМА 7. ЛИТЕРАТУРНО-КРИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

М. ГОРЬКОГО (1868–1936)

Контрольные вопросы

1. Борьба за реалистическое искусство и полемика с декадентами в

дореволюционной литературной критике М. Горького (статья «Поль

Верлен и декаденты»).

2. М. Горький и литературно-критический процесс 1930-х гг. Его роль в

подготовке и проведении I съезда советских писателей (1934).

3. Размышления М. Горького о специфике литературного труда, о языке, и

о новом художественном методе советской литературы.

4. Задачи литературной критики в свете требований М. Горького.

5. Актуальность литературно-критических взглядов М. Горького в

настоящее время.

Тексты для обязательного изучения:

Горький М. «Поль Верлен и декаденты», «О литературе и прочем», «О

языке», «О прозе», «О социалистическом реализме».

ТЕМА 8. ЖУРНАЛ «НОВЫЙ МИР» В ЛИТЕРАТУРНО-

КРИТИЧЕСКОМ ПРОЦЕССЕ 1960-Х ГОДОВ

Контрольные вопросы

1. «Новый мир» как легальный партийный оппозиционный журнал. Два

этапа его истории (конец 1950-х – 1960-е гг.).

2. А. Т. Твардовский как главный редактор «Нового мира». Характер

публикаций. Полемика с журналом «Октябрь».

3. Литературно-критический отдел журнала: тематика статей и рецензий,

воплощение принципов «реальной критики», характер взаимоотношений с

читателем.

4. Реферативное задание. Специфика творческой индивидуальности

ведущих критиков «Нового мира» И. И. Виноградова, В. Я. Лакшина, Н. И.

Ильиной (выступление на 5–7 минут; три человека).

5. Проблематика статьи В. Я. Лакшина «Читатель, писатель, критик».

6. Причины разгрома редакции «Нового мира» и отставки А. Т.

Твардовского.

Тексты для обязательного изучения:

Лакшин В. Я. Читатель, писатель, критик. Статья первая.

ТЕМА 9. ПРОБЛЕМА ТВОРЧЕСКОГО МЕТОДА

В ЛИТЕРАТУРНОЙ КРИТИКЕ 1970–1980-Х ГГ.

Контрольные вопросы

1. Идеологическая обстановка в стране в 1970–1980-е гг. и её влияние на

состояние и развитие литературной критики.

2. Дискуссии критиков о содержании термина «деревенская проза» по

статьям А. П. Ланщикова, В. А. Чалмаева, В. Е. Ковского (3 человека).

3. Реферативное задание. Особенности критического стиля Л. А.

Аннинского, И. П. Золотусского, И. А. Дедкова, А. Н. Макарова, С. И.

Чупринина, А. М. Туркова, Н. Б. Ивановой, В. В. Кожинова, В. Кардина,

Б. М. Сарнова, И. Б. Роднянской и др.

4. Творческие методы ведущих критиков 1970–1980-х гг.: сходство и

различие.

Тексты для обязательного изучения:

Ковский В. Е. Между прошлым и будущим. Заметки о деревенской теме

в современном литературном процессе // Дружба народов. 1979. № 6. С.

243–261.

Ланщиков А. П. Деревня и «деревенская» проза // Ланщиков А. П.

Избранное. – М.: Современник, 1989. – С. 58–85. Или: Ланщиков А. П. О

чём безмолвствует народ. – М.: Алгоритм, 2012. – С. 123–149.

Чалмаев В. А. Воздушная воздвиглась арка… (Деревенская проза –

реализм, нравственный кодекс, испытание будущим) // Вопросы

литературы. 1985. № 6. С. 73–117.

ТЕМА 10. ЛИТЕРАТУРНАЯ КРИТИКА Ю. И. СЕЛЕЗНЁВА (1939–

1984)

Контрольные вопросы

1. Жизненный и творческий путь Ю. И. Селезнёва.

2. Предмет и задачи литературной критики в методологической трактовке

Ю.И. Селезнёва (статья «Ответственность (критика как мировоззрение)»).

3. Концепция народности в литературно-критических воззрениях Ю. И.

Селезнёва.


[…]


затрудняющие понимание смысла сказанного. Данную оценку также

получает студент, списавший ответы на вопросы экзаменационного

билета.

Методические рекомендации по написанию реферата

Цель написания реферата – научить умению правильно

ориентироваться в обширном фактическом материале по избранной теме,

выбирать из него главное. Реферат должен иметь выраженную

профессиональную направленность и полностью соответствовать

изучаемой теме или всей дисциплине.

Этапы подготовки и написания реферата

1. Выбор темы. В начале семестра преподаватель проводит среди

магистрантов распределение тем рефератов и определяет сроки их

предоставления с учётом следующих факторов: наличия у магистранта

достаточного количества времени для подбора необходимого и

достаточного перечня источников, продумывания плана реферата, его

написания и совершенствования (внесение исправлений и дополнений).

Тема реферата определяется в соответствии с содержанием

дисциплины «Современные теории массовой коммуникации», а также с

учётом профессиональных интересов магистрантов. Выбор одинаковых

тем рефератов двумя или несколькими магистрантами одной и той же

группы не рекомендуется.

2. Изучение литературы и составление плана реферата. Для

написания реферата используются монографии, учебники и учебные

пособия, научные сборники, статьи из печатной и/или электронной

периодики, электронные информационные ресурсы, справочные издания.

При изучении отобранной литературы магистрант должен усвоить

научные понятия, термины, научиться отбирать нужные тезисы, факты,

цифры и иную необходимую информацию.

При составлении плана реферата магистрант должен тщательно

продумать, какие узловые вопросы он выберет для освещения, и

определить порядок и объём их изложения, а также общую структуру

реферата. Достоинства реферата во многом зависят от умения

систематизировать основные проблемы и вопросы, определять логичность

и последовательность изложения избранной темы.

3. Написание реферата. Структура реферата включает в себя

введение, основную часть, заключение, приложения (при необходимости)

и список использованной литературы.

Во введении раскрываются цель и задачи реферата, определяются

объект и предмет исследования, характеризуется состояние изученности

темы и использованная литература.

В основной части раскрывается проблематика реферата. При

наличии нескольких точек зрения на анализируемую проблему, следует

охарактеризовать основные из них, дать им свою оценку и указать, какую

точку зрения и почему разделяет автор реферата.

Фактический материал реферата должен быть иллюстрирован

реальными примерами, подтверждающими осмысляемые студентом

теоретические положения.

Статистический и цифровой материал должен обосновывать и

иллюстрировать суждения и умозаключения автора. Не следует

перегружать реферат цифрами, излишними расчётами, громоздкими

таблицами (их лучше разместить в отдельном приложении).

Целесообразно делать выводы по отдельным аспектам

рассматриваемой проблематики.

Заключение реферата содержит основные выводы по итогам

проделанной работы в целом, которые показывают, насколько полно и

глубоко решены поставленные задачи.

4. Редактирование реферата. После написания всего текста

реферата магистранту следует прочитать его с целью выявления,

логических погрешностей, фактических неточностей, недостатка

информации и композиционных нарушений. В случае их обнаружения

внести в текст реферата необходимые исправления и дополнения.

Требования к оформлению реферата:

– полное и точное соблюдение библиографических стандартов (См.:

Мильчин А.Э., Чельцова Л.К. Справочник издателя и автора: Редакционно-

издательское оформление издания. 2-е изд., испр. и доп. М.: ОЛМА-Пресс,

2003);

– каждый раздел и/или глава начинаются с новой страницы;

– список использованной литературы должен насчитывать не менее

10 названий, приведённых в алфавитном порядке; сначала перечисляются

источники на русском языке, затем – на иностранных языках;

– объём реферата – 10–15 страниц компьютерного набора, гарнитура

Times New Roman, полуторный интервал, кегль 14, поля 2,5 см со всех

сторон, абзацные отступы 1,25 см:

– при точном цитировании все цитаты заключаются в кавычки; при

этом можно опустить одно или несколько слов, заменив их многоточием,

если не искажается общий смысл высказывания.

Типовые тестовые задания по курсу по курсу

«Литературная критика ХХ века»

1. Признанным лидером русской символистской критики в начале

ХХ в. являлся:

а) Д. С. Мережковский

б) В. Я. Брюсов

в) А. А. Блок

г) В. С. Соловьёв

2. Антиномичность мышления и оценок наиболее ярко

продемонстрировал в своих литературно-критических и

эстетических работах:

а) Н. С. Гумилёв

б) Д. С. Мережковский

в) В. В. Розанов

г) М. О. Меньшиков

3. Возможности лирической критики реализовывал в начале ХХ

века:

а) Д. С. Мережковский

б) Н. С. Гумилёв

в) В. С. Соловьёв

г) А. А. Блок

4. Основоположником акмеистской литературной критики и

автором литературно-критического цикла «Письма о русской

поэзии» был:

а) В. Я. Брюсов

б) В. В. Розанов

в) Н. С. Гумилёв

г) А. А. Блок

5. Основателем русской философской критики является:

а) В. В. Розанов

б) В. С. Соловьёв

в) В. Я. Брюсов

г) И. А. Ильин

6. Содержание литературно-критического процесса русского

зарубежья определяли:

а) спор о развитии традиций русской классической литературы

б) спор о кризисе культуры

в) спор о причинах Октябрьской революции 1917 года

г) спор о двух ветвях русской литературы ХХ века

7. Идею творческого акта писателя, внешнего и внутреннего

художественного опыта разработал в своих критико-теоретических

работах:

а) И. А. Ильин

б) Г. В. Адамович

в) В. Ф. Ходасевич

г) Д. С. Мережковский

8. В 1920-е годы в русской советской литературной критике

существовали две основные концепции:

а) марксистская и религиозно-философская

б) либеральная и консервативная

в) имажинистская и футуристическая

г) социально-эстетическая и классово-идеологическая

9. Наиболее ярким представителем фельетонной критики начала

ХХ века был:

а) А. М. Горький

б) А. А. Измайлов

в) А. К. Воронский

г) Н. С. Гумилёв

10. Автором теории творческой интуиции в своей концепции

искусства был:

а) А. К. Воронский

б) В. В. Воровский

в) Л. Л. Авербах

г) Л. Д. Троцкий

11. Тезис об идеологической направленности как главном критерии

ценности литературного произведения исповедовали в своём

литературно-критическом подходе:

а) имажинисты

б) футуристы

в) конструктивисты

г) напостовцы

12. Наиболее видным критиком 1950–1960-х годов был:

а) М. А. Щеглов

б) Ф. А. Абрамов

в) А. Н. Макаров

г) М. П. Лобанов

13. Главное значение статьи критика В. М. Померанцева «Об

искренности в литературе» (1953) заключалось в том, что она:

а) наметила пути развития современной литературы

б) наносила удар по нормативности метода социалистического реализма

в) призывала оценивать произведения современной литературы с

партийных позиций

г) была направлена против теории бесконфликтности

14. Содержание литературно-критического процесса конца 1940-х –

начала 1950-х гг. определяло (-ли):

а) усиление административного и идеологического диктата над всеми

сферами искусства

б) появление новых направлений в литературной критике

в) борьба части литературных критиков с теорией бесконфликтности

г) ослабление административного и идеологического диктата над всеми

сферами искусства

15. В 1960-е гг. наиболее ожесточённая полемика шла между

журналами:

а) «Молодая гвардия» и «Новый мир»

б) «Юность» и «Октябрь»

в) «Новый мир» и «Октябрь»

г) «Молодая гвардия» и «Юность»

16. Возникновение национально-патриотического направления в

литературной критике 1960-х гг. связано с журналом:

а) «Новый мир»

б) «Наш современник»

в) «Октябрь»

г) «Молодая гвардия»

17. Мировоззренческий водораздел в литературной критике 1930-х

гг. пролегал по рубежу:

а) эстетизм/антиэстетизм

б) гуманизм/дегуманизация

в) народность/партийность

г) традиции/новаторство

18. Наиболее яркий индикатор идейной борьбы между

патриотическим и космополитическим крылом в русской

литературе и критике в 1970-е гг. – это:

а) статья А. Н. Яковлева «Против антиисторизма»

б) постановление ЦК КПСС «О литературно-художественной критике»

в) дискуссия «Классика и мы»

г) статья М. П. Лобанова «Освобождение»

19. Временем возникновения «новой критики» как особого

феномена в русской литературной критике стали:

а) 1970-е годы

б) 1980-е годы

в) 1990-е годы

г) 2000-е годы

20. Ангажированность и корпоративность являются

определяющими чертами современной литературной критики:

а) да

б) скорее да, чем нет

в) скорее нет, чем да

г) нет

Требования к рейтинг-контролю

Рейтинговый контроль знаний студентов осуществляется в

соответствии с Положением о рейтинговой системе оценки качества

учебной работы студентов ТвГУ, утверждённом Учёным советом

университета 26 мая 2010 г. (с изменениями от 26 декабря 2018 г.).

Качество усвоения студентом учебной дисциплины «Литературная

критика ХХ века» оценивается по 100-бальной системе. Из них 60

рейтинговых баллов составляет оценка учебной работы студента в течение

семестра, 40 рейтинговых баллов – максимальная оценка на курсовом

экзамене. Итоговая оценка складывается из суммы баллов, полученных за

семестр, и баллов, полученных на экзамене. Студенту, который сдаёт

экзамен, премиальные баллы не начисляются.

При подведении итогов семестра (на последнем занятии по

дисциплине) студенту, набравшему 40–54 балла, может быть выставлена

оценка «удовлетворительно». Студенту, набравшему 50–55 баллов, может

быть добавлено 15 баллов и выставлена экзаменационная оценка

«хорошо». Оценку «отлично» студент может получить только на экзамене.

В университете действует следующая шкала пересчёта рейтинговых

баллов:

от 40 до 69 – «удовлетворительно»;

от 70 до 84 – «хорошо»;

от 85 до 100 – «отлично».

Форма проведения рубежного контроля. Рубежный контроль

складывается из двух блоков контрольных заданий в семестре и

предполагает проверку качества усвоения студентами учебного материала

лекций и тем для самостоятельной работы. Каждый блок контрольных

вопросов отражает содержание материала, изученного в соответствующем

модуле.

Рейтинговые баллы, выделенные для оценки текущей работы

студента, распределяются в семестре между 2 модулями.

Содержание модулей и распределение рейтинговых баллов

по модулям

Модули Содержание

модуля

Текущая

работа

студента

Рубежный

контроль

Всего

по модулю

1 модуль Темы 1, 2, 3, 4, 5,

6

20 баллов 10 баллов 30 баллов

2 модуль Темы 7, 8, 9, 10,

11

20 баллов 10 баллов 30 баллов

ИТОГО 40 баллов 20 баллов 60 баллов

Сроки проведения рубежного контроля:

модуль 1. – 9–10 учебная неделя по графику учебного процесса;

модуль 2 – две последние недели фактического завершения семестра

по графику учебного процесса.

Оценка текущей работы студента: конспектирование лекции – 1

балл, отработанная лекция – 0,2–0,5 балла (в зависимости от объёма

отработки), работа на практическом занятии – 1 балл, проверка

результатов самостоятельной работы – от 1 до 2 баллов (в зависимости от

качества проработки вопроса), написание реферата – 3 балла, выполнение

упражнения – 1 балл. Отсутствие конспекта лекции, реферата и

невыполнение упражнения надлежащим образом, а также неотработанные

в установленные сроки занятия – 0 баллов

При наличии подтверждённых документально уважительных

причин, по которым были пропущены занятия (длительная болезнь,

обучение в другом вузе в рамках студенческой мобильности и др.),

студент имеет право отработать пропущенные занятия и получить

дополнительные баллы в рамках установленных баллов за модуль.

VII. Материально-техническое обеспечение

Имеется демонстрационное оборудование и учебно-наглядные

пособия для проведения занятий лекционного типа, обеспечивающих

тематические иллюстрации.

Наименование

специальных

помещений и

помещений для

самостоятельной работы

Оснащённость

специальных

помещений и

помещений для

самостоятельной

работы

Перечень лицензионного

программного обеспечения.

Реквизиты подтверждающего

документа

Помещение для

самостоятельной работы

обучающихся:

Компьютерный класс.

Столы, стулья, ЛОС1

Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

2. Компьютер Norbel.

Adobe Acrobat Reader DC –

бесплатно GIMP

2.6.12-2 – бесплатно GlassFish

Server

Учебная аудитория №

28(Л) (170002, Тверская

область, Тверь, просп.

Чайковского, д. 70)

Монитор BENQ

3. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

4. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

5. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

6. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

7. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

8. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

9. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

10. Компьютер

Norbel. Монитор

BENQ

Open Source Edition 4.1.1 –

бесплатно Google Chrome

бесплатно Kaspersky Endpoint

Security 10

для Windows –

Акт на передачу прав №2129 от

25 октября 2016 г.

Microsoft Office

профессиональный плюс 2013 –

Акт приема-передачи № 369 от

21 июля 2017 Microsoft Windows

10 Enterprise –

Акт приема-передачи № 369 от 21

июля 2017

Net Beans IDE – бесплатно

SmartGit –

бесплатно WinDjView 2.0.2 -

бесплатно

VIII. Сведения об обновлении рабочей программы дисциплины

№п.п. Обновлённый раздел

рабочей программы

дисциплины

Описание

внесённых

изменений

Реквизиты

документа,

утвердившего

изменения

1.

2.