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 1. Цель и задачи дисциплины

Целью освоения дисциплины является:

• изучение теоретических, эстетических, философских основ литературной критики;

• формирование понятия о критике как о синтетическом явлении, соотносимом

одновременно с литературой как формой искусства и с наукой о литературе;

• выявление сложного характера взаимосвязей критики с литературой, эстетикой,

философией;

• раскрытие роли критики в литературном процессе;

• определение места, значения и специфики литературной критики среди других

литературоведческих и гуманитарных дисциплин;

• выявление неповторимости творческих индивидуальностей профессиональной и

писательской критики;

• знакомство студентов с процессом создания литературно-критического произведения и

эмоционально-экспрессивными средствами различных жанров литературной критики.

Задачами дисциплины являются:

• дать обучающимся комплексное представление о русской критике как научно-

художественной составляющей истории русской литературы, овладение которой позволит

будущему литературному работнику реализовать цели и задачи его профессиональной

деятельности;

• углубить и дополнить ранее полученные знания в области методологии и методики

анализа художественных произведений;

• расширить знания и представления о системе жанров профессиональной литературной

критики;

• сформировать навыки рецепции и анализа литературно-критических статей;

• обучить основам рецензирования художественных произведений различных жанров;

• сформировать необходимые компетенции, специфические для профессиональной

деятельности литературного работника;

• развить у студентов навыки аналитического мышления как необходимого условия для

глубокого постижения художественного произведения в единстве его формы и

содержания, познавательных и эстетических свойств;

• сформировать у студентов практические навыки литературно-критического творчества;

• развить умение правильно понимать и оценивать идейно-художественную целостность

произведений литературы и закономерности связи искусства с жизнью.

• систематизировать знания теоретических основ критики, её типологии, жанров и

стилевых особенностей.

2. Место дисциплины в структуре ООП

Учебная дисциплина «Литературная критика и рецензирование» входит в обязательную

часть учебного плана. Ее изучение связано с такими дисциплинами, как «Русская поэма 20

вв.», «Русский рассказ 20 вв.», «Введение в литературоведение», «История литературной

критики», «Религиозно-философская книга в мировой культуре», «Религиозно-

философская книга в мировой культуре».

3. Объём дисциплины

_3_ зачетные единицы, _108_ академических часов, в том числе:

контактная аудиторная работа: лекции _17_ часов, практические занятия

_34_ часа

контактная внеаудиторная работа: контроль самостоятельной работы

_0__

самостоятельная работа: _57_ часов, в том числе контроль _0__.

4. Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с

планируемыми результатами освоения образовательной программы

Планируемые результаты освоения

образовательной программы (формируемые

компетенции)

Планируемые результаты обучения по

дисциплине

ОПК-1. Способен применять теоретические и

исторические знания в профессиональной

деятельности, постигать произведение искусства в

широком культурно-историческом контексте в

связи с эстетическими идеями конкретного

исторического периода

Использует современные методы и приемы анализа

литературно-художественных произведений
(ОПК-1.3)

5. Форма промежуточной аттестации и семестр прохождения Зачёт,7 семестр.

6. Язык преподавания русский

.